
 

 

 

 

 

 

 

CITTA’   DI    CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

                                                              ****** 

 
 

DETERMINAZIONE  SINDACALE  N°37  DEL 25/10/2021      

 

 

 

 
OGGETTO:  Conferimento cittadinanza onoraria al Milite Ignoto. 

 

 

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI: 

 

 

 

1. GABINETTO  SINDACO                                                            On Line 

REGISTRO UNICO DETERMINAZIONI   On Line 

2. ALBO PRETORIO – ON LINE                                      On Line 

3. RESPONSABILI DELLE DIREZIONI    On Line 

4. Ai componenti della Commissione per le civiche benemerenze e la cittadinanza 

onoraria 

5. Ten. Col. Giovanni Patti On Line 

 

 

 

 

L’Istruttore Amministrativo             Il Responsabile del procedimento  
             Dott.ssa Serafina Di Rosa             Dott.ssa Rosalia Mazzara  

                F.to Serafina Di Rosa                                                    F.to Rosalia Mazzara 

 

 

 



IL RESPONSABILE PROCEDIMENTO 

 

Dott.ssa Rosalia Mazzara 
 

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/9 e dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,  propone 

l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 87 della Costituzione Italiana attribuisce al Capo dello Stato il potere di conferire le 

onorificenze della Repubblica,  l’art. 114   riconosce i Comuni come enti autonomi con 

propri statuti, poteri e funzioni secondo princìpi fissati dalla Costituzione;  

 la Città di Castelvetrano, con atto consiliare n°39 del 13 maggio  2021, ha approvato il 

Regolamento per la concessione delle civiche benemerenze e della cittadinanza onoraria, al 

fine di additare alla pubblica estimazione l’attività di tutti coloro che si sono distinti  con 

opere concrete nel campo delle arti, delle lettere, delle scienze, della scuola e della legalità, 

rendendo più alto il prestigio della Città;  

 la predetta “cittadinanza onoraria” consiste in un documento che, redatto su carta 

pergamena, viene consegnato, nel corso di una formale cerimonia, alla persona che ne viene 

insignita e ne attesta l’iscrizione simbolica fra la popolazione della città; 

 

RICHIAMATI: 

 L’art. 6  di detto Regolamento ,  in particolare il comma 2, che pone in capo al Settore Affari 

Generali, oggi I Direzione Organizzativa,  la competenza dell’istruttoria del procedimento; 

 Il titolo II, dall’art.11 all’art. 14, del suddetto che  disciplina il  procedimento amministrativo 

volto al conferimento  della cittadinanza onoraria; 

 La determinazione del Sindaco, n° 27 del 26 giugno 2020, con cui è stata nominata la 

Commissione per la concessione delle civiche benemerenze e della cittadinanza onoraria; 

 L’art. 14 del prefato Regolamento, che al comma 1 prevede che “la cittadinanza onoraria è 

conferita dal Sindaco; 

 

Vista  l’e-mail pervenuta al nostro Ente  il 20/04/2021, con la quale si comunica che l’iniziativa in 

oggetto è promossa dal Gruppo Medaglie d’Oro al Val ore Militare d’Italia ed  è sostenuta 

dall’ANCI Nazionale, che invita  tutti i comuni  a promuovere attività commemorative, 

storiche e socio culturali con il fine di mantenere vivo il culto della memoria di quanti hanno 

donato la propria vita in difesa  di quella degli altri in nome della libertà e della Patria; 

Vista  la nota,  prot..  n°27712 del 08/07/2021, con cui si partecipa alla Civica Amministrazione   la  

significativa   ricorrenza  del 04/11/2021, centenario della Traslazione della Salma del Milite  

Ignoto; 

Visto   il verbale come di seguito  esposto : 

          Si da atto dell’assenza del Consigliere Caldarera, accertato il numero legale dei partecipanti    

          il Sindaco apre la seduta, ed  espone le motivazioni a supporto dell’odierna convocazione.   

Ritiene necessario il coinvolgimento delle istituzioni scolastiche.  

          Il Consigliere Stuppia manifesta la propria adesione all’iniziativa intrapresa, chiede se 

nell’ambito dell’iniziativa presa possa essere proiettato il film “Fango e Gloria” coinvolgendo 

così le scuole. Abrignani: tenendo conto di ciò che rappresenta il Milite Ignoto, finalmente ha   

la possibilità di diventare cittadino onorario. E’ pienamente d’accordo con l’iniziativa odierna 

 



 Ed esprime parere favorevole. Il Presidente del Consiglio: convinto della bontà di questa meritoria 

iniziativa ed esprime voto favorevole.  

Il Segretario Generale: esprime voto favorevole concordando con le opinioni espresse in questa 

sede. A questo punto, attesa l’unanimità dei voti espressi, la Commissione  

Vista  la deliberazione n°  1    del 13./10/2020 con cui la Commissione per la Concessione delle 

Civiche Benemerenze e Cittadinanza Onoraria ha stabilito, in accoglimento della 

deliberazione del Consiglio Comunale, n°39 del 13/05/2021,  di conferire la cittadinanza 

onoraria al Milite Ignoto , per la motivazione di cui alla sopra citata nota , incaricando, 

contestualmente  la Responsabile dell’ufficio “Cerimoniale” di porre in essere tutti gli 

adempimenti conseguenti alla presente deliberazione.  

 

Ritenuto, per tutto quanto anzidetto, di conferire la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto per la 

seguente motivazione: 

-        Con ciò ritenendo di interpretare, la volontà e i sentimenti di stima e riconoscenza di tutti i 

cittadini; 

-         Affermare che il “Milite Ignoto” rientra nella simbologia che appartiene alla nostra identità di 

popolo; 

-        Ricordare in modo perenne il sacrificio di coloro che hanno reso grande la nostra patria. 

 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art 

147/bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, cosi come modificato dall’art. 3 del D.L. n 174/2012 

e s.m.i.; 

Visti: 

- il Regolamento per la Concessione delle civiche benemerenze e della cittadinanza onoraria, 

approvato con deliberazione del C.C. n° 39 del 13 maggio 2021;  

- Il  T.U. enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’art. 27 del vigente  Statuto dell’Ente; 

-la Determina del Sindaco n° 32 del 31/08/2021  con cui alla Dott.ssa Rosalia Mazzara  è stato 

conferito, fino al 31/12/2022, l’incarico della responsabilità  della I Direzione Organizzativa; 

 

PROPONE 

 

 al Sindaco, 

per quanto esposto in premessa che qui s’intende integralmente  riportato: 

 

1) DI CONFERIRE al Milite Ignoto la cittadinanza onoraria della Città di Castelvetrano, segno 

tangibile della gratitudine di questa Città, per la motivazione di seguito riportata. 

-        Con ciò ritenendo di interpretare, la volontà e i sentimenti di stima e riconoscenza di tutti i 

cittadini; 

-         Affermare che il “Milite Ignoto” rientra nella simbologia che appartiene alla nostra identità di 

popolo; 

-        Ricordare in modo perenne il sacrificio di coloro che hanno reso grande la nostra patria. 

 

              

    



 

 

 

                                                          IL SINDACO 

 

 

Vista la proposta di determinazione che precede; 

 

Attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

 

DETERMINA 

 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integrante trascritta.                                                                                                                                                                                                            

 

 

                                                                                           Il Sindaco  

                                                                                  (Dott. Enzo ALFANO)     

                                                                                     F.to Enzo Alfano 
 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 

147/bis, comma 1, del D. Lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, li ______________ 
 

Il Responsabile della IX  Direzione 
                                                                                                                       Dott. Andrea Antonino Di Como 
 

 

 

 

 

 
 

 

Registro pubblicazione all'Albo Pretorio N°           /2021. 

 

 

 

 

Copia conforme all' originale 
 

Castelvetrano, lì___________________ 
 
 

 

 

 

 


